
                      Комитет по образованию  и делам молодѐжи Администрации                       

Солонешенского района Алтайского края 

 

П Р И К А З 

 

          от   18.01.2023 г.                                                                                             №  4- Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     На основании приказа Рособрнадзора  23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в фор-

ме всероссийских проверочных работ в 2023 году», письма Министерства об-

разования и науки Алтайского края от 26.12.2022 № 1130 «О результатах 

ВПР-2022»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1.  Утвердить список о наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа 

специалистов МОУО. (Приложение 1) 

      2. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

      - обеспечить внесение ВПР в графики контрольных и проверочных работ 

на II полугодие 2021-2022 учебного года, формируемые в системе «Расписа-

ние контрольных работ» до 23.01.2023г. 

      - утвердить графики проведения  ВПР и предоставить в комитет по образо-

ванию и делам молодѐжи до 26.01.2023г. 

      - провести ВПР в соответствии с утвержденным графиком и порядком; 

      - обеспечить объективность оценивания ВПР, через коллегиальные про-

верки работ; 

      - организовать общественное наблюдение при проведении ВПР; 

      - провести дополнительную информационную работу с педагогическими 

коллективами, родительской общественностью, учащимися о целях и порядке 

проведения ВПР, с последующим выставлением информации на сайты обра-

зовательных организаций. 

     3. Руководителям базовых школ: 

      - организовать выборочную перепроверку ВПР в филиалах; 

      - по итогам перепроверки оформить приказ и предоставить в комитет по 

образованию по адресу эл.почты  marina.tadoseva@mail.ru .  

     4. Руководителям муниципальных методических объединений: 

      - обеспечить методическую помощь педагогам по подготовке и проведе-

нию ВПР; 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразова-

тельных организаций Солонешенского рай-

она в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году 
 

mailto:marina.tadoseva@mail.ru


     5.  Главному специалисту комитета по образованию и делам молодѐжи –

Тадосьевой М.С. обеспечить организационное сопровождение проведения 

ВПР в 2023 году в соответствии с графиком и порядком. 

     6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Председатель комитета по обра-

зованию 

 

                      

 

О.И.Головина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Список наблюдателей за ходом проведения ВПР 

из числа специалистов МОУО 

№  

п/п 

ФИО 

наблюдателя  

 

Должность Название ОО, в которую 
направлен в качестве 

наблюдателя 

Предмет 

1. Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» 

Русский язык 
Часть 1 (дик-

тант) 

2 Трушникова И.В. Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина» фи-

лиал Деминская  ООШ 

Русский язык 

Часть 2 

3 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Березовская СОШ 
имени А.Я. Давыдова» 

Математика 

4 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Березовская СОШ 
имени А.Я. Давыдова » фи-

лиал Юртнинская ООШ 

Окружающий 

мир 

5 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Солонешенская 
СОШ» 

История 

6 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» 

Биология 

7 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина» фи-

лиал Деминская  ООШ 

Математика 

8 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Степнинская СОШ 

Русский язык 

9 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

История 

10 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Солонешенская 
СОШ» 

География 

11 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина» фи-

лиал Деминская  ООШ 

Биология 

12 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Карповская  СОШ 

Русский язык 



13 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Солонешенская 
СОШ» 

Обществознание 

14 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

Математика 

15 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Березовская СОШ 
имени А.Я. Давыдова » фи-

лиал Юртнинская ООШ 

Биология 

16 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Солонешенская 
СОШ» 

Обществознание 

17 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Карповская  СОШ 

Русский язык 

18 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Карповская  СОШ 

Иностранный 

язык 

19 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

География 

20 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Солонешенская 
СОШ» 

Математика 

21 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тополинская 
СОШ» 

Физика 

22 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Карповская  СОШ 

История 

23 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» 

Обществознание 

24 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

Биология 

25 Трушникова И.В . Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Березовская СОШ 
имени А.Я. Давыдова » фи-

лиал Лютаевская СОШ 

Физика 

26 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» 

География 

27 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тополинская 
СОШ» 

Математика 

28 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» филиал Тележихин-

ская ООШ 

Русский язык 

29 Шульга Н.Н Заведующий учебно- МБОУ «Красноануйская 
ООШ» филиал Тальменская 

История 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

ООШ 

30 Головина О.И Председатель комитета по образо-

ванию и делам молодѐжи 

МБОУ «Березовская СОШ 
имени А.Я. Давыдова » фи-

лиал Юртнинская ООШ 

Химия 

31 Трушникова И.В Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

Иностранный 

язык 

32 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тополинская 
СОШ» 

География  

33 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тумановская СОШ 
имени М.А. Паршина»  фи-

лиал Карповская  СОШ 

История 

34 Трушникова И.В . Главный специалист комитета по 

образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Сибирячихинская 
СОШ» 

Физика 

35 Шульга Н.Н Заведующий учебно-

методическим отделом комитета 

по образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Тополинская 
СОШ» 

Биология  

36 Тадосьева М.С. Главный специалист комитета по 
образованию и делам молодѐжи 

МБОУ «Красноануйская 
ООШ» 

Химия 


